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Problemer med kælderoversvømmelser i oplandet til Pumpestation 
Viemosevej 
 

Baggrund 

Onsdag den 10. februar 2016 blev der gennemført strømpeforing af en stor kloakledning i Glostrup 
Kommune, som fører ned til renseanlægget Avedøre, der ejes af BIOFOS A/S. 
 
I forbindelse med strømpeforingen blev spildevand omdirigeret til HOFORs pumpestation på 
Viemosevej. Der er to gange tidligere i januar gennemført lignende arbejder på ledningen med 
omdirigering af spildevand til pumpestationen på Viemosevej. Strømpe-foringerne af ledningen i 
Glostrup blev afsluttet onsdag den 10. februar. 
 
Der har forud for igangsætning af projektet været afholdt møder med deltagelse af BIOFOS, 
HOFOR, Aarsleff, MOE og Rødovre Kommune. 
 
Kapaciteten på pumpestationen har været drøftet på møderne, og det har været forventningen, at 
pumpestationen ville kunne klare tilførslen af spildevandet fra BIOFOS’ kloak-ledning. I den for-
bindelse kan nævnes, at pumpestationen i spildevandsplanen er omtalt som havende en meget 
stor reservekapacitet, således at den kan fungere som nødpumpestation, hvis den fælleskommu-
nale transportledning til Spildevandscenter Avedøre (Ejbyøstledningen) er ude af drift. 
 
Vandmængden, som skulle håndteres af pumpestationen, var estimeret til 830 l/s. Ifølge mærke-
plader på pumperne har disse en nominel ydelse på 250 l/s (15.000 l/min) uden angivelse af 
løftehøjde. Dette skulle give pumpestationen en samlet ydelse på 750 l/s (2.700 m³/h). Den reelle 
ydelse må på grund af den aktuelle løftehøjde antages at være noget mindre. Da den tilledte vand-
mængde oversteg pumpekapaciteten blev det i projektet forudsat, at der skulle aflastes til 
Harrestrup Å via et nødoverløb. 
 

Problemerne på Viemosevej den 10. februar 
I de to første omgange med strømpeforing var der ikke problemer med at komme af med spilde-
vandet, men natten til den 10. februar opstod der problemer med opstuvning af vand i kældrene i 
en række ejendomme i oplandet til pumpestation Viemosevej. 
 
Regnvejr betød, at vandmængden blev forøget. Selvom der ikke var tale om et voldsomt regnvejr, 
var der tale om en stor ekstratilførsel af vand. Desuden kan det retrospektivt konstateres, at pum-
pekapaciteten har været overvurderet, idet pumpernes løbehjul er præget af slidtage og således 
reelt ikke har haft deres fulde ydelse. 
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Hertil kommer, at nødoverløbet ikke kunne hjælpe, idet det er placeret i en kote, som er noget 
højere end den aktuelle vandstand i pumpesumpen. 
 
Vandstigningen blev bremset, og niveauet faldt ca. kl. 8.30 lidt, da en mobilpumpe blev sat ind og 
pumpede til Harrestrup Å som aflastning. Regnbyger i oplandet dagen igennem bevirkede 
imidlertid, at vandstanden forblev i det høje niveau. 
 
Kl. 17.30 åbnede BIOFOS spjældet til den strømpeforede ledning og samtidig blev endnu en 
mobilpumpe taget i brug. Dette fik vandstanden til at falde markant og stabilt. 
 
Summes der op, er der tale om regnvejr med større effekt end ventet, en pumpekapacitet, der var 
mindre end beregnet, og et nødoverløb, som sad uhensigtsmæssigt højt. 

 

Fremover 

Der er allerede igangsat arbejder vedrørende renovering af de slidte pumper. 
 
Der skal tages stilling til placering af et nødoverløb til Harrestrup Å anbragt i en lavere kote. 
 
Herudover skal det bemærkes, at det er en helt ekstraordinær situation, at spildevand fra BIOFOS’ 
ledning sendes igennem HOFORs ledning i Rødovre. 

 

 


